



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

---

«28» апреля 2018 года №109

### **Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год**

В соответствии со ст. 157, гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 3 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов от 30 декабря 2016 года №39 (с изменениями от 26.06.2017 №79), п. 1.21. плана работы Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района на 2018 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной комиссии от 25 декабря 2017 года №7 и заключенного Соглашения о принятии полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования город Красный Кут Краснокутского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на исполнение Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год.

Целью внешней проверки годового отчета за 2017 год является:

- определение степени полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности муниципального образования город Красный Кут за 2017 год;
- соответствие фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением Краснокутского городского Совета депутатов о бюджете, а также оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств;
- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут.

Предметом внешней проверки является годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут Краснокутского муниципального района за 2017 год.

Объектом внешней проверки выступает администрация Краснокутского муниципального района, в связи с передачей полномочий Краснокутской городской администрации на исполнение администрации Краснокутского муниципального района. Основанием является ст. 24, ст. 25 Устава муниципального образования город Красный Кут и решение Краснокутского городского Совета депутатов от 02.07.2013 года №370 «О возложении исполнения полномочий Краснокутской городской администрации на администрацию Краснокутского муниципального района».

Сроки проведения внешней проверки: с «23» апреля 2018 по «28» апреля 2018 г.

Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством Комитетом финансов администрации Краснокутского муниципального района была представлена годовая бюджетная отчетность муниципального образования город Красный Кут, в которую вошли:

Баланс исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год;

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года;

Отчет об исполнении бюджета;

Отчет о финансовых результатах деятельности;

Отчет о движении денежных средств;

Пояснительная записка (ф. 0503160).

В соответствии со ст. 264.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации одновременно с годовой бюджетной отчетностью предоставляется проект решения Краснокутского городского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год» и содержит следующие приложения:

1. Доходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год по кодам классификации доходов бюджета (приложение №1);

2. Расходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год по ведомственной структуре расходов бюджета (приложение №2);

3. Расходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета (приложение №3);

4. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета (приложение 4);

Документация представлена 29.03.2018 года, что соответствует срокам, указанным в ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Итоги внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета**

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета, включила в себя:

- внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности за 2017 год;

- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования.

Проверка проведена в целях проведения оценки достоверности годовой отчетности об исполнении бюджета были исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкций, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н.

В рамках проверки проверена правильность заполнения отчетных форм, соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным Решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения, согласованность соответствующих форм отчетности, использование бюджетных средств на цели, связанные с осуществлением возложенных на ГРБС задач и функций, другие вопросы.

Бюджетная отчетность за 2017 год представлена на бумажных носителях в сброшюрованном виде с сопроводительным письмом.

По составу и полноте бюджетная отчетность представлена в объеме форм предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и требованиям п. 11 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точность до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям п. 9 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 29.12.2010 №191н.

Проверка подтвердила, что расходование бюджетных средств в течение 2017 года осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и в соответствии с бюджетными полномочиями, определенными ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Проверка форм бюджетной отчетности**

#### Отчет об исполнении бюджета

Форма отчёта об исполнении бюджета за 2017 год главного администратора бюджетных средств содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам, утверждённым бюджетной росписью с учётом последующих изменений, оформленных в установленном порядке и источникам финансирования дефицита бюджета. Отчёт сформирован нарастающим итогом с начала года в рублях.

Утвержденные бюджетные назначения соответствуют Решению Краснокутского городского Совета депутатов от 22 декабря 2017 г. № 351 «О внесении изменений в решение Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 № 274 «О бюджете муниципального образования город Красный Кут на 2017 год».

В разрезе кодов бюджетной классификации расходов (целевых статей, видов расходов и статей (подстатей) Классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ)) расходы исполнены в пределах утвержденных бюджетных назначений и доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Показатели исполнения бюджета соответствуют Сводной ведомости по кассовым поступлениям и выбытиям предоставляемой Управлением федерального казначейства.

#### Баланс исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год

Баланс исполнения бюджета сформирован по состоянию на 01.01.2018 года по подразделам согласно п.12-19 Инструкции 191н.

В графах "На начало года" показаны данные о стоимости активов, обязательств, финансовом результате на начало года, которые соответствуют данным граф "На конец отчетного периода" предыдущего года (заключительный баланс). В графах "На конец отчетного периода" показаны данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на 1 января 2018 года, с учетом проведенных 31 декабря при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета.

Отчётные данные баланса соответствуют данным Отчета о финансовых результатах деятельности в разрезе разделов «Операции с нефинансовыми активами».

Анализ финансовых активов показал отсутствие дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 года.

Проверкой соответствия данных Баланса об изменении дебиторской на начало и конец отчётного периода и идентичных данных, отражённых в отчёте «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», расхождений не выявлено.

В разделе «III Обязательства» отражены сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 года в объеме 81826,81 руб. Задолженность образовалась по

счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», по сравнению с данными на начало года кредиторская задолженность уменьшилась на 1394146,05 рублей.

Проверкой соответствия данных строки 470 Баланса об изменении кредиторской задолженности показала идентичность данных гр. 6 строки 520 формы 0503121, расхождения не выявлены.

В разделе Баланса «IV. Финансовый результат» отражается финансовый результат деятельности получателя бюджетных средств по счету бюджетного учета 040100000 «Финансовый результат экономического субъекта», остатки на начало года в сумме 422361998,89 рублей, на конец года 420475786,6 рублей. Изменение финансового результата по строке 620 Баланса соответствует финансовому результату формы 0503110 (разница граф 7-6 по строке итого).

Показатели строки 900 баланса соответствуют показателям строки 410.

Согласно «Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» форма 0503130 в муниципальном образовании город Красный Кут числятся на счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» на сумму 1425875,24 рублей.

#### Отчёт о финансовых результатах деятельности (форма 0503121)

Отчёт о финансовых результатах деятельности представлен по форме 0503121 в соответствии с п.п. 92-100 Инструкции №191н.

Отчет содержит данные о финансовых результатах деятельности учреждения в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января года 2018 года.

Соблюдено соответствие показателей Отчёта о финансовых результатах (форма 0503121) и Справкой по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (форма 0503110).

#### Отчет о движении денежных средств (форма 0503123)

Отчет о движении денежных средств (форма 0503123) составлен и содержит данные о движении денежных средств на счете в рублях, открытом в финансовом органе, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета, по состоянию на 1 января года 2018 года, составлен в разрезе кодов КОСГУ.

Контрольные соотношения между показателями отчета о движении денежных средств (форма 0503123) и отчёта об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) соблюдены.

#### Отчет о принятых бюджетных обязательствах (форма 0503128)

Отчет (форма 0503128) сформирован согласно п.68-91 Инструкции 191н. Показатели на 1 января года 2018 года отражены на основании данных о принятии и исполнении бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности в соответствующем финансовом году.

Показатели граф 4, 5 – годовые утвержденных (доведенных) бюджетные назначения на 2017 год с учетом изменений и графы 10 – исполнено денежных обязательств Отчета (форма 0503128) увязываются с показателями граф 4, 5 и 9 Отчета (форма 0503127) соответственно, расхождения не установлены.

По графам 6-10 – отражены показатели объема принимаемых, принятых, исполненных обязательств (денежных обязательств).

Фактические расходы (графа 7) за 2017 год составили 36958072,92 рубля, или исполнены на 97,1% к утвержденным бюджетным ассигнованиям.

Показатели графы 10, показатели исполненных денежных обязательств в сумме 36958072,92 рублей не превышают показатели принятых бюджетных обязательств (графа 7) и денежных обязательств (графы 9).

В группе граф "Не исполнено принятых обязательств" отражены объемы принятых бюджетных обязательств (денежных обязательств) отчетного финансового года и не исполненных на 1 января 2018 года. В графе 11 – рассчитанная как разность графы 7 и графы 10 и в графе 12 - разность графы 9 и графы 10. Общая сумма принятых и не исполненных обязательств составила 81826,81 рублей по расходам на уличное освещение. Отраженные показатели по графе 12 идентичны показателям графы 9 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности форма 0503169.

#### Пояснительная записка (форма 0503160)

Согласно требованиям п.п. 151-174 Инструкции № 191н пояснительная записка к отчёту об исполнении бюджета представлена по форме 0503160.

Представленная пояснительная записка соответствует требованиям Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. «191н.

В целом показатели годовой бюджетной отчетности муниципального образования город Красный Кут могут быть признаны достоверными.

### **Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год.**

Бюджет муниципального образования город Красный Кут на 2017 год принят решением Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 года №274. Данное решение опубликовано на сайте администрации Краснокутского муниципального района от 25.12.2016 года, что свидетельствует о соблюдении сроков официального опубликования решения о бюджете, установленных п.2 ст.5 БК РФ (не позднее 10 дней после подписания решения о бюджете), а также о соблюдении принципа прозрачности (открытости), предусмотренного ст.36 БК РФ.

Согласно указанному решению бюджет муниципального образования город Красный Кут на 2017 год утвержден в первоначальной редакции по доходам в сумме 30466962,00 рубля и по расходам в сумме 30466962,00 рубля. Профицит бюджета 0 рублей.

В течение 2017 года в бюджет тринадцать раз вносились изменения решениями Краснокутского городского Совета депутатов от 27 января 2017 г. №282, от 01 февраля 2017 г. №286, от 07 марта 2017 г. №288, от 12 апреля 2017 г. №294, от 01 июня 2017 г. №299, от 07 июля 2017 года №311, от 31 июля 2017 года №314, от 05 сентября 2017 года №315, от 29 сентября 2017 года №322, от 31 октября 2017 года №329, от 24 ноября №339, от 15 декабря 2017 года №341, от 22 декабря 2017 года №351.

Уточненный в окончательной редакции решения Краснокутского городского Совета депутатов от 22.12.2017 г. №351 бюджет по доходам утвержден в сумме 35214125,19 рублей, по расходам в сумме 38079715,76 рублей, с дефицитом в размере 2865590,57 рублей, или 8,1 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета.

В представленном проекте решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год» предлагается утвердить исполнение бюджета по доходам в сумме 39231467,78 рублей, или 111,4% от уточненного плана, (в том числе безвозмездные поступления в сумме 2983366,26 руб.), по расходам – в сумме 36958072,92 руб., или 97,1 % к годовым назначениям.

Дефицит бюджета составил 2273394,86 руб.

Таблица 1

Основные параметры бюджета (рублей)

Наименование показателя	Первоначальный план	Уточненные бюджетные назначения	Бюджетная роспись	Исполнение 2017 года	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Отклонение уточненных бюджетных назначений от первоначальных
Доходы бюджета, всего	30466962,00	35214125,19	35214125,19	39231467,78	111,4	4747163,19
в том числе: Налоговые и неналоговые доходы	29695972,00	32230758,93	32230758,93	36248101,52	112,5	2534786,93
Безвозмездные поступления	770990,00	2983366,26	2983366,26	2983366,26	100,0	2212376,26
Расходы бюджета	30466962,00	38079715,76	38079715,76	36958072,92	97,1	7612753,76
Дефицит( -)						
Профицит(+)	0,00	-2865590,57	-2865590,57	2273394,86		-2865590,57

Первоначально утвержденные бюджетные назначения увеличились:

- по доходам на 4747163,19 рубля, в том числе за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 2534786,93 рублей, безвозмездных поступлений на 2212376,269 рублей;

- по расходам на 7612753,76 рубля, в том числе на 2865590,57 рублей за счет распределения остатков средств на счете по состоянию на 01.01.2017 года.

**Доходы бюджета**

По данным отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут доходы бюджета за 2017 год составили 39231467,78 руб. или 111,4% процента к годовым бюджетным назначениям.

Итоги исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут по доходам по отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района, приведены в таблице 1 (тыс. рублей):

Уточненный план по доходам выше первоначального на 4747,3 тыс. руб. Несмотря на то, что последнее изменение в бюджет 2017 года было внесено 22.12.2017 г., уточненный план выполнен на 111,4% (39231,4 тыс. руб.), перевыполнение плана 4017,2 тыс. руб. Уточненные бюджетные назначения не исполнены лишь по налогу на имущество физических лиц, выполнение составило 81,6 %.

В 2017 году в бюджет муниципального образования город Красный Кут поступило налоговых доходов на сумму 33405,8 тыс. руб. (122 % к уточненному плану). Свыше запланированных уточненных назначений поступило 2619,2 тыс. руб.

Таблица 1.

## Исполнение доходной части бюджета

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные назначения (решение от 25.12.2016г. №274)	Уточненные бюджетные назначения (решение от 22.12.2017. №351)	Исполнение 2017 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана по доходам	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2017 г.
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>29695,9</b>	<b>32230,9</b>	<b>36248,1</b>	<b>2535,0</b>	<b>4017,2</b>	<b>112,5</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>29120,0</b>	<b>30786,6</b>	<b>33405,8</b>	<b>1666,6</b>	<b>2619,2</b>	<b>108,5</b>	<b>92,2</b>
Налог на доходы физических лиц	11799,9	12438,2	15172,3	638,3	2734,1	122,0	41,9
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	2725,0	3788,2	3850,5	1063,2	62,3	101,6	10,6
Единый сельскохозяйственный налог	116,6	277,3	280,4	160,7	3,1	101,1	0,8
Налог на имущество физических лиц	3487,5	3996,8	3260,8	509,3	-736,0	81,6	9,0
Земельный налог с организаций	6913,0	6393,0	6403,4	-520,0	10,4	100,2	17,7
Земельный налог с физических лиц	4078,0	3893,1	4438,4	-184,9	545,3	114,0	12,2
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>575,9</b>	<b>1444,3</b>	<b>2842,3</b>	<b>868,4</b>	<b>1398,0</b>	<b>196,8</b>	<b>7,8</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	515,9	1343,8	1565,5	827,9	221,7	116,5	4,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	60,0	78,1	1254,4	18,1	1176,3	1606,1	3,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба		14,9	14,9	14,9	0,0	100,0	0,0
Прочие неналоговые доходы		7,5	7,5	7,5	0,0	100,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>771,0</b>	<b>2983,3</b>	<b>2983,3</b>	<b>2212,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	771,0	771,0	771,0	0,0	0,0	100,0	25,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ		880,6	880,6	880,6	0,0	100,0	29,5
Межбюджетные трансферты	0,0	1281,6	1281,6	1281,6	0,0	100,0	43,0
<i>Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений</i>		1281,6	1281,6	1281,6	0,0	100,0	43,0
Прочие безвозмездные поступления		94,0	94,0	94,0	0,0	100,0	3,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения		-43,9	-43,9	-43,9	0,0	100,0	-1,5
<b>Всего</b>	<b>30466,9</b>	<b>35214,2</b>	<b>39231,4</b>	<b>4747,3</b>	<b>4017,2</b>	<b>111,4</b>	<b>100,0</b>

Наибольший удельный вес в структуре поступивших налоговых и неналоговых доходов составляют налог на доходы физических лиц – 41,9%, земельный налог с организаций- 17,7%, земельный налог с физических лиц – 12,2%, акцизы по подакцизным товарам – 10,6%.

*Налог на доходы физических лиц* исполнен в сумме 15172,3 тыс. руб. или 128,6% к первоначально утвержденным назначениям и 122,2% к уточненным бюджетным назначениям.

*Акцизы по подакцизным товарам* исполнен в сумме 3850,5 тыс. руб. или 141,3% к первоначально утвержденным назначениям (2725,0 тыс. руб.) и 101,6% к уточненным бюджетным назначениям (3788,2 тыс. руб.).

*Единый сельскохозяйственный налог* исполнен в сумме 280,4 тыс. руб. и 2,4 раза превышают первоначально утвержденные назначения (116,6 тыс. руб.) и 101,1% к уточненным бюджетным назначениям (277,3 тыс. руб.).

*Налог на имущество физических лиц* в 2017 году составил 3260,8 тыс. руб. при плане 3996,8 тыс. руб. и исполнен в объеме 81,6%.

*Земельный налог с организаций* выполнен в сумме 6403,4 тыс. руб. или 82,8%.

*Земельный налог с физических лиц* поступил в сумме 4438,4 тыс. руб. или 114,0% от запланированной суммы поступлений 3893,1 тыс. руб..

*Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности* поступили в сумме 1565,5 тыс. руб. или 116,5% от запланированных.

*Доходы от продажи материальных и нематериальных активов* исполнены в сумме 1254,4 тыс. руб. или в 16,1 раза превышают уточненные бюджетные назначения (78,1 тыс. руб.).

*Штрафы, санкции, возмещение ущерба* исполнен в сумме 14,9 тыс. руб. или 100%.

*Прочие неналоговые доходы* исполнен в сумме 7,5 тыс. руб. или 100%.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 2983,3 тыс. руб., в том числе:

*Дотация бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и составила 771,0 тыс. руб..

*Субвенция бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и составила 880,6 тыс. руб.

*Межбюджетные трансферты* исполнены в сумме 1281,6 тыс. руб.

*Прочие безвозмездные поступления* исполнены в сумме 94,0 тыс. руб. или в размере 100% от запланированной суммы.

*Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет* согласно условиям соглашения и бюджетного законодательства произведен в объеме 43,9 тыс. руб.

Доля безвозмездных поступлений в объеме доходов бюджета составила 7,6%. Наибольший удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений занимают «Межбюджетные трансферты» 43,0% и «Субсидии» 29,5% и «Дотации» 25,8%.

Объем утвержденных бюджетных назначений и исполненных доходов, указанных в отчете об исполнении бюджета за 2017 год соответствует объему доходов, отраженных в бюджетной отчетности. Отклонений не установлено.

### **Расходы бюджета**

Решением Краснокутского городского Совета депутатов от 22.12.2017г. № 351 расходная часть бюджета утверждена в объеме 38079,7 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный уточненной сводной бюджетной росписью муниципального образования город Красный Кут, составил 38079,7 тыс. рублей. Отклонений по бюджетным ассигнованиям по отношению к показателю, утвержденному решением о бюджете, не выявлено.

Итоги исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут по расходам по отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут приведены в таблице 3.



Таблица 3

## Исполнение расходной части бюджета за 2017 год (тыс. руб.)

Наименование разделов	Раздел	Подраздел	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2017 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2017 г.
<b>Расходы бюджета, всего</b>			<b>30467,0</b>	<b>38079,7</b>	<b>36958,1</b>	<b>7612,7</b>	<b>-1121,6</b>	<b>97,1</b>	<b>100,0</b>
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01</b>		<b>621,3</b>	<b>1507,8</b>	<b>1441,3</b>	<b>886,5</b>	<b>-66,5</b>	<b>95,6</b>	<b>3,9</b>
Резервные фонды	01	11	50,0	28,4	0	-21,6	-28,4	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13	571,3	1479,4	1441,3	908,1	-38,1	97,4	3,9
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>03</b>		<b>0,0</b>	<b>250,0</b>	<b>242,9</b>	<b>250,0</b>	<b>-7,1</b>	<b>97,2</b>	<b>0,7</b>
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14		250,0	242,9	250,0	-7,1	97,2	0,7
<b>Национальная экономика</b>	<b>04</b>		<b>3391,4</b>	<b>4783,1</b>	<b>4566,8</b>	<b>1391,7</b>	<b>-216,3</b>	<b>95,5</b>	<b>12,4</b>
Водное хозяйство	04	06	100,0			-100,0	0,0	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	04	09	3091,4	4302,7	4206,4	1211,3	-96,3	97,8	11,4
Другие вопросы национальной экономики	04	12	200,0	480,4	360,4	280,4	-120,0	75,0	1,0
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>05</b>		<b>13522,8</b>	<b>16466,6</b>	<b>15776,7</b>	<b>2943,8</b>	<b>-689,9</b>	<b>95,8</b>	<b>42,7</b>
Жилищное хозяйство	05	01	2846,3	3033,3	3002,4	187,0	-30,9	99,0	8,1
коммунальное хозяйство	05	02	1300,0	4234,6	3718,5	2934,6	-516,1	87,8	10,1
Благоустройство	05	03	9376,5	9198,7	9055,8	-177,8	-142,9	98,4	24,5
<b>Культура, кинематография</b>	<b>08</b>		<b>5780,2</b>	<b>6621,2</b>	<b>6611,9</b>	<b>841,0</b>	<b>-9,3</b>	<b>99,9</b>	<b>17,9</b>
Культура	08	01	5780,2	6356,2	6346,9	576,0	-9,3	99,9	17,2
Другие вопросы в области культуры и кинематографии	08	04		265,0	265	265,0	0,0	100,0	0,7
<b>Социальная политика</b>	<b>10</b>		<b>94,8</b>	<b>137,4</b>	<b>137,4</b>	<b>42,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>0,4</b>
Пенсионное обеспечение	10	01	94,8	137,4	137,4	42,6	0,0	100,0	0,4
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>11</b>		<b>6453,0</b>	<b>6453,0</b>	<b>6320,5</b>	<b>0,0</b>	<b>-132,5</b>	<b>97,9</b>	<b>17,1</b>
Физическая культура	11	01	6453,0	6453,0	6320,5	0,0	-132,5	97,9	17,1
<b>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований</b>	<b>14</b>		<b>603,5</b>	<b>1860,6</b>	<b>1860,6</b>	<b>1257,1</b>	<b>100,0</b>	<b>1860,6</b>	<b>5,0</b>
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	603,5	1860,6	1860,6	1257,1	0,0	1860,6	5,0

По отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год расходы бюджета исполнены в сумме 36958,1 тыс. руб.,

что составило 97,1% от показателя, установленного уточненной бюджетной росписью.

В сравнении с первоначально утвержденным бюджетом расходы увеличены на 7612,7 тыс.руб. (или на 125,0 % от первоначальных назначений).

По сравнению с первоначально утвержденным бюджетом, в окончательной редакции расходы бюджета района увеличены по всем разделам за исключением раздела физическая культура и спорт.

Анализ расходов бюджета по разделам и подразделам показал:

**По разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы»** кассовое исполнение составило 1441,3 тыс.руб. или – 95,6% к уточненным назначениям и 2,3раза превышает первоначально утвержденные назначения. Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 01 11 *«Резервные фонды»* бюджетные назначения утверждены в объеме 28,4 тыс. руб., исполнение по подразделу отсутствует;

- 01 13 *«Другие общегосударственные вопросы»* исполнение в объеме 1441,3 тыс.руб. или 97,4% к утверждённным назначениям (1479,4 тыс.руб.);

**По разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** подраздел 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» кассовое исполнение составило 242,9 тыс. руб. или 97,2% к уточненным назначениям.

**По разделу 04 00 «Национальная экономика»** кассовое исполнение составило 4566,8 тыс.руб. или 95,5% к уточненным назначениям. Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 04 09 *«Дорожное хозяйство»* исполнение составило 4206,4 тыс. руб. или 97,8%, при запланированном объеме финансирования в объеме 4302,7 тыс. руб.;

- 04 12 *«Другие вопросы национальной экономики»* исполнение составило 360,4 тыс.. руб. при плане 480,4 тыс. руб.

**По разделу 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** кассовое исполнение составило 15776,7 тыс. руб. или 95,8% к уточненным назначениям и 116,7% к первоначально утвержденным. Финансирование осуществлялось по подразделам:

- 05 01 *«Жилищное хозяйство»* исполнение составило 3002,4 тыс. руб. или 99%;

- 05 02 *«Коммунальное хозяйство»* исполнение составило 3718,5 тыс. руб. или 87,8%;

- 05 03 *«Благоустройство»* исполнение составило 9055,8 тыс. руб. ил 98,4% к уточненным бюджетным назначениям.

**По разделу 08 00 «Культура, кинематография»** кассовое исполнение составило 6611,9 тыс.руб. или 99,9% к уточненным назначениям и 114,4% к первоначально утвержденным. Финансирование осуществлялось по подразделам:

- 08 01 *«Культура»*, исполнение составило 6346,9 тыс. руб. или 99,9% от уточненных бюджетных назначений;

- 08 04 *«Другие вопросы в области культуры и кинематографии»* исполнены в объеме 265,0 тыс. руб. или 100%.

**По разделу 10 00 «Социальная политика»** кассовое исполнение составило 137,4 тыс.руб. или 100% к уточненным назначениям.

Финансирование осуществлялось по подразделам 10 01 *«Пенсионное обеспечение»*.

**По разделу 11 00 «Физическая культура и спорт»** кассовое исполнение составило 6320,5 тыс. руб. или 97,9% при уточненных бюджетных назначениях в

сумме 6453,3 тыс. руб.. Финансирование осуществлялось по подразделу 11 01 «Физическая культура».

По разделу 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ» кассовое исполнение составило 1860,6 тыс.руб. или 100% к уточненным назначениям. Первоначально утвержденные бюджетные назначения в течение года увеличились на 3,1 раза. Финансирование осуществлялось по подразделу 14 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера».

По сравнению с 2016 годом сумма расходов в 2017 году сократилась на 3525,3 тыс. руб. (расходы 2016 года 40483,4 тыс. руб.).

Расходование бюджетных средств в течение 2017 года осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и в соответствии с бюджетными полномочиями, определенными ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем расходов, указанных в отчете об исполнении бюджета за 2017 год соответствует объему расходов, отраженных в бюджетной отчетности.

### **Источники финансирования дефицита бюджета**

В соответствии с Решением Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 г. №274 бюджет муниципального образования город Красный Кут на 2017 год был утвержден бездефицитным.

Согласно уточненному плану на 2017 год дефицит бюджета составил 2865,6 тыс. рублей.

По результатам проверки соответствия сумм источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Красный Кут, отраженных в разделе 3 «Источники финансирования дефицитов бюджетов» формы «Отчет об исполнении бюджета» (ф. 0503127), суммам в регистрах бюджетного учета отклонений не установлено. В состав источников финансирования дефицита бюджета в 2017 году включены источники, предусмотренные статьей 96 «Источники финансирования дефицита местного бюджета» Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основным источником для покрытия дефицита бюджета муниципального образования город Красный Кут являются остатки средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства. Сумма остатка по состоянию на 01.01.2017 года составляла 3016,1 тыс. руб.

2865,6 тыс. руб. из суммы остатков было направлено на увеличение расходной части бюджета, и распределено по статьям расходов, требующих дополнительного финансирования.

Бюджет муниципального образования город Красный Кут за 2017 год исполнен с профицитом в сумме 2273,4 тыс. рублей.

- увеличение остатков средств бюджета (доходы бюджета) 39231,5 тыс. руб.;

- уменьшение остатков средств бюджета (расходы бюджета) 36958,1 тыс. руб.

Сумма доходов превышает сумму расходов на 2273,4 тыс. руб.

### **Муниципальный долг.**

В соответствии с решением Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 года №274 верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2018 года в размере 0 руб.

Частью 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Согласно «Отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год» и данных долговой книги объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2018 года в муниципальном образовании город Красный Кут отсутствует.

### Исполнение муниципальных целевых программ

В первоначальной редакции бюджета муниципального образования город Красный Кут, утвержденного решением Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 г. №274 предусмотрено к финансированию 4 целевых программ и подпрограмм различного уровня на общую сумму 18868,4 тыс. руб. (таблица 4).

Таблица 4

#### Исполнение муниципальных программ (тыс. руб.)

Наименование программы, подпрограммы	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	Выполнение	% исполнения
<b>МП "Развитие физической культуры и спорта в Краснокутском муниципальном районе на 2017-2019 годы"</b>	<b>6 453,0</b>	<b>6320,5</b>	<b>-132,5</b>	<b>97,9</b>
<b>МП "Программа по профилактике правонарушений в Краснокутском муниципальном районе на 2017-2019г.г."</b>	<b>250,0</b>	<b>242,9</b>	<b>-7,1</b>	<b>97,2</b>
<b>МП " Культура Краснокутского муниципального района на 2015-2017 годы"</b>	<b>6 621,2</b>	<b>6611,9</b>	<b>-9,3</b>	<b>99,9</b>
Подпрограмма "Развитие культурно- досуговой деятельности и кинематографии на 2017 год "	6 252,2	6242,9	-9,3	99,9
Подпрограмма " Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования г.Красный Кут на 2017 год "	369,0	369,0	0,0	100,0
<b>МП "Развитие дорожной деятельности Краснокутского муниципального района на 2016-2020 годы"</b>	<b>5 544,1</b>	<b>5447,9</b>	<b>-96,2</b>	<b>98,3</b>
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования г.Красный Кут на 2016-2020 годы	187,0	187,0	0,0	100,0
Подпрограмма "Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования г.Красный Кут на 2016-2020 годы"	4 115,7	4019,4	-96,3	97,7
Подпрограмма "Формирование современной городской среды на территории Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2017 год	1 241,5	1241,5	0,0	100,0
<b>ИТОГО</b>	<b>18 868,4</b>	<b>18623,2</b>	<b>-245,2</b>	<b>98,7</b>

Общий объем расходов, предусмотренный на реализацию муниципальных программ муниципального образования город Красный Кут на 2017 год, в окончательной редакции не изменился. Сумма расходов, предусмотренная на реализацию муниципальной программы составляет 49,6% от общего объема расходов бюджета.

По итогам анализа реализации муниципальных программ установлено, что наиболее низкий процент исполнения 97,2 по муниципальной программе

«Программа по профилактике правонарушений в Краснокутском муниципальном районе на 2017-2019г.г.».

Основная доля расходов бюджета в 2017 году приходится на исполнение муниципальных программ МП "Развитие физической культуры и спорта в Краснокутском муниципальном районе на 2017-2019 годы" 6320,5 тыс. руб. исполнена в объеме 97,9% и МП " Культура Краснокутского муниципального района на 2015-2017 годы" исполнена в сумме 6611,9 тыс. руб. или 99,9%.

Расходы на реализацию муниципальных программ в 2017 году составили в сумме 18623,2 тыс. рублей или 98,7 % от суммы утвержденных бюджетных назначений бюджета муниципального образования город Красный Кут на 2017 год в последней редакции.

#### **Выводы:**

1. Годовая бюджетная отчетность муниципального образования город Красный Кут об исполнении бюджета за 2017 год, составлена и представлена в Контрольно-счетную комиссию в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010. № 191н и отражает полную и достоверную информацию о финансовом положении муниципального образования город Красный Кут, результатах его деятельности.

2. Бюджетные назначения, утверждены решением Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 года №274 «О бюджете муниципального образования город Красный Кут на 2017 год».

Уточненные бюджетные назначения утверждены решением Краснокутского городского Совета депутатов от 22.12.2017 года №351 «О внесении изменений в решение Краснокутского городского Совета депутатов от 25.12.2016 года №274 «О бюджете муниципального образования город Красный Кут на 2017 год»»

3. Проверкой соответствия данных проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год» данным представленных форм бюджетной отчетности, расхождений не установлено.

#### **Заключительное положение**

На основании результатов внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района признает данные отчета достоверными и предлагает Краснокутскому городскому Совету депутатов рассмотреть на заседании и утвердить показатели исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2017 год.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Краснокутского муниципального района**

 **О.П. Бражникова**